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银川一中2008/2009学年度(上)高一期末考试

物 理 试 卷
命题人：周缨
班级＿＿___＿  姓名＿___＿＿  学号＿＿
一、单项选择题：(每小题4分，共48分)
1．下列物理量的单位中，属于国际单位制中的基本单位的是（    ）

A．牛顿    B．秒      C．焦耳      D．瓦
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2. A、B、C三物同时、同地、同向出发作直线运动，下图是它们位移与时间的图象，由图可知它们在t0时间内(    )


A．C的路程大于B的路程 


B．平均速度v​A＞ vB ＞ vC 


C．平均速度v​A = vB = vC


D．A的速度一直比B、C大
3．一列火车从静止开始做匀加速运动，一人站在第一节车厢前观察：第一节车厢全部通过他需2s，全部车厢通过他需6s，这列火车的节数为(    )
A．3节
B．5节
C．7节
D．9节
4．从高处释放一石子，1s后在同一地点再释放另一石子（空气阻力不计），则（   ）

A．两石子均未落地时，两者距离保持不变

B．两石子均未落地时，两者的速度差保持不变

C．两石子均未落地时，两者的速度差逐渐变大  

    D．两石子均未落地时，两者距离逐渐变小

5．关于作用力和反作用力，下面说法中正确的是（   ） 

A．一个作用力和它的反作用力大小相等，方向相反，因此合力为零。 

B．作用力和反作用力同时产生，同时消失。 

C．人走路时，地对脚的力大于脚蹬地的力，所以人才往前走。 

D．一个物体静止地放在水平支持物上，则物体对支持面的压力就是物体所受的重力。 

6. 一根弹簧在弹性限度内，将其一端固定，另一端施加30N的压力时其长度为14cm，若对其两端各施加30N的拉力时，它伸长了20cm，则此弹簧的自然长度是(    )

A．17cm  B. 24cm   C. 34cm  D. 54cm

7．如图所示，物体受到一与水平方向成30(角的斜向上的拉力F的作用，水平向左做匀速直线运动，则物体受到的拉力F与地面对物体摩擦力的合力的方向是……（    ）
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A. 竖直向上

B. 竖直向下

C. 向上偏左

D. 向上偏右
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8.在向左匀减速行驶的车厢内，用细线悬挂一小球，其正下方为a点，b、c两点分别在a点的左右两侧，如图所示，烧断细绳，球将落在（      ） 

  
A．a点      B．b点      C．c点    D．不能确定

9．有关超重和失重，以下说法中正确的是

（    ）

A．物体处于超重状态时，所受重力增大，处于失重状态时，

所受重力减小

B．做斜上抛运动的木箱中的物体处于完全失重状态

C．在沿竖直方向运动的升降机中出现失重现象时，升降机必定处于下降过程

D．以上说法都不对

10．一个物体在几个力的作用下做匀速直线运动，当沿与速度方向相反的一个力逐渐减小时，物体的……（   ）

A. 加速度减小，速度减小，位移减小       B. 加速度减小，速度减小，位移增大

C. 加速度增大，速度增大，位移减小       D. 加速度增大，速度增大，位移增大

11．如图所示，皮带运输机将物体匀速地送往高处，下列结论正确的是（      ）
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A. 物体受到与运动方向相同的摩擦力作用

B. 传送的速度越大，物体受到的摩擦力越大

C. 传送的速度越大，物体受到的摩擦力越小
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D. 若匀速向下传送货物，物体所受的摩擦力沿皮带向下

12．如图所示，一个自由下落的小球，从它接触弹簧开始到弹簧压缩到最短
的过程中，小球的速度和所受合外力的变化情况为（    ）


A．速度一直变小直到零       B．速度先变大，然后变小直到为零

C．合外力一直变小，方向向下 D．合外力先变大后变小，方向先向下后向上
二、多项选择题(每题4分，共16分)
13．质量为4千克的物体只受两个共点力的作用，其中一个力的方向可以任意改变，这两个力的大小分别为5牛和7牛(不受其它力)。那么这个物体的加速度大小的可能值是(        )

   A．4米/秒2         B．2米/秒2        C．1米/秒2        D．0.2米/秒2
14．在粗糙的水平面上，质量为 m 的物体，在水平恒力 F 的作用下，由静止开始运动，经时间 t 后，速度为 v ，如果要使物体的速度增加到 2v ，可采用的方法是（      ） 

A．将物体的质量减小为原来的 1/2 ，其他条件不变。   

    B．将水平恒力增加到 2F ，其他条件不变。 

C．将时间增加到 2t ，其他条件不变。   
    D．将物体质量，水平恒力和时间都增加到原来的 2 倍。
15．如图所示，质量为m的质点静止地放在半径为R的半球体上，半球体静止在地面上，质点与半球体间的动摩擦因数为[image: image39.png]


，质点与球心的连线与水平地面的夹角为[image: image2.wmf]q

，则下列说法正确的是（   ）
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A．地面对半球体的摩擦力方向水平向左

B．质点对半球体的压力大小为mgsin[image: image3.wmf]q


C．质点所受摩擦力大小为mgcos[image: image4.wmf]q


D．质点所受摩擦力大小为[image: image5.wmf]m

mgcos[image: image6.wmf]q
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16．如图所示,把一个木块A放在足够长的木板B上，长木板B放在光滑的水平面上，在恒力F作用下，稳定后长木板B以速度v匀速运动，水平弹簧秤的示数为T.下列说法正确的是

A．木块A受到的滑动摩擦力的大小等于T

B．木块A受到的滑动摩擦力的大小等于F

C．若长木板B以2v的速度匀速运动时，木块A受到的摩擦力的大小等于2T

D．若长木板B以2v的速度匀速运动时，木块A受到的摩擦力的大小仍等于T
三．填空题：(每空2分，共22分)
17.一个重为20N的物体置于光滑的水平面上，当用一个F=5N的力竖直向上拉该物体时，物体受到的支持力为_______N，合力为_________
  18.一个物体的重力为20N，把它放在一个斜面上，斜面长与斜面高之比为5:3，如果物体在斜面上静止，则斜面对物体的支持力为______N，摩擦力为_______N
  19．质量1kg的质点，当t=0时，[image: image7.wmf]0

0

=

v

，并处在坐标原点，从t=0开始受到一个大小为2N的外力作用（不再考虑其他力），此力先沿x轴正方向作用1s，然后沿x轴负方向作用1s，如此往复，当t=6s时，质点的位移大小为_____________，速度为___________。
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20．某同学在探究加速度和力、质量的关系的实验中，测得小车的加速度a和拉力F的数据如下表所示
	F/N
	0.20
	0.30
	0.40
	0.50
	0.60

	a/m·s－2
	0.11
	0.19
	0.29
	0.40
	0.51


（1）根据表中的数据在坐标图上作出a—F图象

（2）图像的斜率的物理意义是____________

（3）图像（或延长线）与F轴的截距的物理意义是
_______________________________________

（4）小车和砝码的总质量为 __________kg．

21. 探究加速度和力、质量的关系的实验中装置长木板时,应在长木反上的不带定滑轮一端下面垫一块木板,反复移动木板的位置,直至小车在斜面上运动时,可以保持匀速直线运动状态,这样做的目的是                                   

四、计算题：

22.(8分)以15m/s的速度行使的无轨电车，在关闭发动机后，经过10秒停下来。电车的质量是4.0×103 kg，求电车所受阻力？

23．(8分)如图所示，斜绳（与水平方向夹450）与水平绳最

大承受拉力分别为20N和10N，竖直绳抗拉能力足够强，三绳

系于O点，问各绳均不断时，最多可悬吊多重的物体？

24．(9分)质量为5kg的木块放在木板上，当木板与水平方向

的夹角为37o时，木块恰能沿木板匀速下滑。当木板水平放

置时，要使木块能木板匀速滑动，应给木块施加多大的水

平拉力？（sin37o=0.6, cos37o =0.8, g=10m/s2） 

25．(9分)在水平地面上有一个质量为4kg的物体，物体在水平拉力F的作用下由静止开始运动。10s末拉力减为[image: image8.wmf]3

1

F该物体的v-t，图象如图所示。求：

(1)物体受到的水平拉力F的大小

(2)物体与地面间的动摩擦因数。(g=10m/s2)
一、单项选择题(每小题4分，共48分)

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	B
	C
	D
	B
	B
	A
	A
	B
	B
	D
	A
	B


二、多项选择题(每小题4分，共16分)

	题号
	13
	14
	15
	16

	答案
	BC
	CD
	DB
	ABD


三、填空题(每空2分，共22分)

17．___15_____N，___0______N。

18．___16_____N，___12______N。

19．______6m________，_____0__________。

20．(1)如右图：

(2)_质量得倒数______________

(3)__没有平衡摩擦力（摩擦力）____________

(4)___1Kg____________

21．________平衡摩擦力___________________

四、计算题：

22．(8分)
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